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PROCESVERBAL
Nga mbledhja e VIII (tete) e rregullt e Kuvendit te Kornunes Kacanik per vrtm 2022
(Legjislatura e shtate), mbajtur me 02 shtator 2022. Mbledhja u mbajt ne katin e trete te objektit
te komunes, ne sail en e kuvendit, me fillim pune ne ora 11 :00.
Nga perberja e pergjithshme e Kuvendit te Kornunes prej 27 anetareve, pjesemarres ne
mbledhje ishin 25 anetare. Ne mbledhje munguan me arsye, Rrustem Zenuni dhe Rabije
Sallahi.
Prej ekzekutivit te kornunes, ne mbledhje moren pjese: Kryetari i Kornunes-Besim Ilazi,
Drejtoret e drejtorive: Qamil Stagova- OUKMM, Bahri Selimi-OBF, Sali Malsiu-OSHMS,
Izahir Ooda- OA, Pranvera Loku-Zharku-OZHET, Suad Dullovi- DBPZHR dhe Oardana
Tafili-Oauti- OAP, nderkaq nga zyrtaret e kornunes: Fatlume Guri-Selimi dhe Bejtulla
Oalloshi.
Nga aSBE, mbledhjen e monitoroi Faruk Dermaku
Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet permes Teleprezences nga Gezirn Sahiti- zyrtar
i larte per monitorim te komunave ne MAPL.
Mbledhjen e kryesoi, Kemal Murseli- Kryesues iKuvendit
Procesmbajtes, Arbnora Kuka.

Kryesuesi i Kuvendit z. Kemal Murseli: Te nderuar pjesemarres, se pari iu pershendes te
gjitheve, iu deshiroj mireseardhje, konstatoj kuorumin, prezente jane 23 anetare, nderkohe
Fitore Vishi edhe Arlinda Rakoci-Raka do t'i bashkengjiten mbledhjes. Kushte pune per
mbajtjen e mbledhjes kemi, keshtu qe e hapi mbledhjen e VIII (tete) te rregullt te Kuvendit te
Komunes per vitin 2022, data 02 shtator, me kete:

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit te kornunes;
2. Kerkesa e MBPZHR per Rishqyrtimin e Vendimit Paraprak 01Nr. 06-350/02-

12630/2022 i dates 27.06.2022 per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke
ndertimore, ne erner te Nexhmedin Elezi nga f. Sllatine;

3. Kerkesa e MBPZHR per Rishqyrtimi e Vendimit 01Nr. 06-350/02-13415/22 i dates
27.06.2022 per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore ne erner
te Blerim Ilazi nga Kacaniku i Vjeter, nen qiramarrje 99 vjet;

4. Propozim Vendim per formimin e Komisionit te ankesave per procedurat e dhenies ne
shfrytezim te prones se paluajtshme te kornunes; dhe

S. Pergjigje nga MBPZHR ne kerkesen e Kuvendit tc kornunes, te dates 28.07.2022, lidhur
me rishqyrtimin e vleresimit te ligjshmerise se Vendimit 0INr.60/06-3S0/02-1660S/22,
te dates 27.06.2022.

Lidhur me Rendin e propozuar te punes e hapi diskutim:
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Kryesuesi i Kuvendit:. Diskutime nuk ka, atehere rendin e punes e shtroj ne votim per aprovim
dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes,

APROVON
Rendin e punes ne perberje prej 5 pikave.

U kalua ne shqyrtimin e pikeve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Proeesverbalit nga mbledhja e Kuvendit te Kornunes;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marre, nese keni dicka urdheroni,

z.Adnan Reka: Pershendetje per te gjithe, kam nje verejtje te pika 4. Propozim Vendim
paraprak per dhenien e prone se paluajtshme tc kornunes ne shfrytezirn afatgjate ne
proeesverbal. Kam thene a nuk ishte kjo parcele ,por nuk e kam permendur numrin e parceles,
se nuk e di. Te fshihet numri i parceles te tjerat jane ne rregull.

Kryesuesi i Kuvendit: Proeesverbalin e mbledhjes se kaluar te KK , me kete verejtje e shtroj
ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi
i Kornunes,

APROVON
Procesverbalin e mbledhjes se Kuvendit te Komunes (mbledhjes se 7 te rregullt), te dates
28.07.2022/ Lenda: 01Nr.60/01-20610/22.

Kryesuesi i Kuvendit: Kalojme ne pozieionin e pyetjeve dhe kerkesave;

Pyetje dhe Kerkesa

z. Adnan Reka: Kam nje pyetje per Drejtorin e DSHPE. A mund te na tregoni ne Bulevardin
"Ismail Raka", eili eshte projekti qe po zhvillohet rreth lumit "Nerodime" dhe eili eshte plani
pas prishjes se objektit te Qendres per Pune Soeiale? Mund te ktheni pergjigje me goje ose me
shkrim.

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori nuk eshte ketu por do t'i percjellet pyetja. Dikush tjeter nese
keni pyetje.

z. Agim Mani: Pershendetje per te gjithe. Kemi pasur raste te shumta te simptomave te ujit te
kontaminuar. Sipas IKSHPK nga mostrat e ujit te marra, analizat bakteriologjike, kane treguar
se keto mostra nuk i plotesojne standardet e ujit te pijshem. A keni arritur te evidentoni defektet
ne keto rajone qe keni pasur probleme? Nuk kame pare asnje njoftim publik qe komuna ka dal
me komunikate sa i perket ketij evidentimi .Ky uje shkakton probleme shendetesore tek
qytetaret,

Pyetja dyte eshte per DSHPE. A keni ndonje kriter per vendosjen e pengesave ne rruge , kur
KKSB del me rekomandime qe aty ku ka trotuar, te hiqen pengesat ne rruge, ndersa ju i
vendosni edhe aty ku jane dy anet trotuar .Pervec kesaj i kushton edhe buxhetit te kornunes
njehere t'i vendosni pastaj t'i rrenoni.

z. Agim Caka: Pershendetje per te gjithe, Kam nje pyetje lidhur me punet ne hekurudhe. A ka
mundesi komuna te nderhyje ne projekt? Shpesh here kemi paraqitur problemin e hekurudhes
si rrezik potencial per kembesoret, me laura qe i kemi ne qytet. A ka pasur interesim komuna
rreth ketij projekti dhe a ka bere kerkese per nderhyrje ne kete projekt?
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z. Betirn Shala: Pershendetje per te gjithe. Edhe une kam pyetje per hekurudhen. Per
kanalizimet qe jane te rruges "Skenderbeu", te cilat dalin pertej hekurudhes. Kemi pyetur pune
kryesin dhe ata kane thene se nese nuk e kemi miratimin e komunes, nuk mund te bejme asgje.
Sa eshte e kycur komuna ne kete projekt?

znj. Ardita Rrahrnani: Pershendetje per te gjithe, Perderisa po behemi gati per fillimin e
procesit mesimor, pavaresisht se kur fillon, aka parapare dicka komuna per qasje me te lehte
dhe duke shmangur rrezikun per jete ne SHFMU "Emin Duraku" ne "Dushkaje"? Kam fjalen
per nenkalimin per arsye se ajo rruge eshte veshtire e qarkullueshme, jo vetem gjate stines se
dimrit por ne te gjitha stines.

z. Nairn Beqa: Pershendetje per te gjithe, Me sa di une, ne mbledhjen e pare te Kuvendit .kam
kerkuar vendosjen e pengesave te "ETC" dhe kam kerkuar te vendoset nje laure nc hekurudhe,
per kalimin e nxenesve te shkolles fillore. A eshte ndermarre ndonje hap nuk e di , por tash
eshte rasti i kornunes te beje kerkese per realizimin e ketij projekti, pasi qe aty eshte rrezik
permanent per keto femije.

z. Betirn Shala: Kam edhe nje kerkese per Kryetarin .Sipas ligjit, per trajtimin e ndertirneve
pa leje, 4 shtatori eshte afati i fundit per aplikim per legalizim, por eshte dite e diele. Kerkoje
qe te lejohet te punojne edhe ate dite vetem per pranimin e dokumenteve, pasi eshte dita e
fund it.

2. Kerkesa e MBPZHR per Rishqyrtimin e Vendimit Paraprak OlNr. 06-350102-12630/2022 i
dates 27.06.2022 per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore, ne emer te
Nexhmedin Elezi nga f. Sllatine;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori i DUKMM eshte ketu, Ne kemi derguar vendimet ne shqyrtim
te ligjshmerise. Disa kane kaluar ndersa disa jane kthyer per rishqyrtim. Ato te cilat jane kthyer
per rishqyrtim, jemi te obliguar sipas ligjit qe te behet anulimi i vendimeve.

z. Agirn Mani: Ne edhe ne seancen e kaluar, kur eshte sjelle kerkesa ne Kuvend ne erner te
Nexhmedin Elezit, nuk e keni sjelle te kompletuar, ashtu si keni vepruar me kerkesat tjera. Qe
ne start pas berjes se kerkeses per nderrirn destinim te kesaj prone, ju si keni kryer te gjitha
procedurat sic keni vepruar te pronat tjera. Ne kete rast nuk ka dal komisioni verifikues ne vend
te ngjarjes per te konstatuar qe prona e propozuar per nderrirn destinim me numer te parceles,
se a eshte vertetuar me certifikaten e prones, dhe te verifikohet qe kjo prone a gjendet ne kete
lokacion. Kete nuk e keni sjelle ne Kuvend. Dhe pa u siguruar mire e keni hedhur ne votim ku
edhe deputetet i keni vendosur para aktit te kryer, te cilen e ka thene edhe Ministria e Bujqesise
.Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, qe ky akt eshte ne kundershtirn me legjislacionin ne fuqi dhe
sot ndoshta detyrohen te votojne kunder vendimit qe vet e kane miratuar apo nese mund te
them qe votojne kunder vetes. Keni edhe sugjerim nga Ministria e Bujqesise .Pylltarise dhe
Zhvillimit Rural, sic thote: qe Neni 11 paragrafi 11.2 te Ligjit 02/1-26 Per tokat bujqesore,
nderrirni i destinimit te tokes bujqesore mund te behet vetern ne pajtim me planin e rregullimit
hapesinor dhe dispozita tjera te bazuara ne ligj. Dhe neni 11, paragrafi 11.4 i tokes bujqesore
nga neni 10.5(a)dhe(b), nuk mund t'i nderrohet destinimi tokes bujqesore dhe ajo nuk mund te
perdoret per qellirne jobujqesore, nese per ate rajon nuk eshte nxjerr plani hapesinor
perkatesisht plani zhvillimor komunal me te cilin kesaj toke i eshte caktuar destinim. E hte
mire qe pasi qe jeni ne perfundirn sic thoni te planit hapesinor apo planit zhvillimor komunal,
te futen te gjitha lokacionet aty ku eshte e ligjshme, duke u bazuar ne rajone, ne kerkesa te
qytetareve dhe me te vertet te zgjidhni problemet e qytetareve. Eshte nje mundesi e mire te
futen ne kete plan zhvillimor dhe mos i vendosni perfaqesuesit e qytetareve ne Kuvendin
komunal qe shpesh here te votojne edhe kunder vendimeve te veta apo kunder vetvetes.
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Kryesuesi i Kuvendit: Sa i perket asaj qe ne i qesim para aktit te kryer qe duhet te vendosin
te votojne per apo kunder, kjo nuk eshte e drejte apo ne rregull per arsye se ka plote vendi me
te tjera te cilat ju i keni konsideruar te paligjshme, por ministria i ka vleresuar te ligjshme. Por
ka edhe plot prej atyre qe Jane kthyer ne rishqyrtim dhe obligim imi ligjor eshte qe ti
rishqyrtojme ne Kuvend, sipas kerkeses se ministrise. Edhe kur i kemi miratuar e kemi cekur ,
se ka raste qe disa vendime te njejtes natyre kalojne disa nuk kalojne. Per tu bere korrekt ndaj
qytetareve i percjellirn ne ministri. Nuk ka dicka te keqe ketu, Keq eshte nese ato qe i kthen
ministria ne rishqyrtim nuk i sjellim ne Kuvend. Jemi munduar ti ofrojme zgjidhje qytetareve.
Po te ishin te rregulluara me Planin zhvillimor Komunal dhe me Planin hapesinor, ato lende
nuk do te dilnin ne Kuvend, por shkojne ne procedura te rregullta., por pasi nuk Jane me plan i
sjellin ne Kuvend te trajtohen dhe si Kuvend te japim mendimin nese i ndryshojme nderrirnin
e destinimit te tokave apo jo.

z. Agim Mani: Edhe heren e kaluar kam kerkuar qe kjo kerkese e Nexhmedin Elezit nuk eshte
plotesuar sikur kerkesat tjera qe kane ardhur ne Kuvend. Komisioni vleresues nuk ka dal ne
vend te ngjarjes.

Kryesuesi i Kuvendit: Askund ne kerkese te MBPZHR nuk thuhet qe nuk eshte e plotesuar,
por thote qe nuk eshte e trajtuar ne PZHK dhe Planin hapesinor.

z. Adnan Reka: Eshte keq qe Kuvendi te merr vendi me te gabuara, ajo reflektohet ne pasqyren
e Kuvendit per punen qe bejme, Vendimet qe ne duhet t'i shfuqizojme , eshte deshte
paraprakisht drejtorite perkatese t'i ndalojne, mos t'i sjellin ne Kuvend. Kjo na tregon qe nuk
kane vernendje te mjaftueshme ato qe i sjellin vendimet ketu, Pastaj ne i marrim vendimet e
gabuara dhe ministria na kthen dhe ne ne procedura te rregullta i shfuqizojme. Kjo eshte keq
per neve.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne po pajtohemi me ate qe eshte keq qe kthehen. Eshte mire qe te mos
shkojne fare atje dhe te mos kthehen ne rishqyrtim .Per ate qe ne si Kuvend jemi keq me punen
tone, Jane publike raportet e MAPL per cdo vit dhe jemi nder Kuvendet me performancen
shume te mire, nder me te miret , por edhe me me se paku rishqyrtim te vendimeve. Keto gjera
i bejne te gjitha kuvendet komunale, por edhe me shurne se ne. Ka Kuvende komunale qe nuk
i sjellin ne rishqyrtim fare, por ka edhe prej atyre qe jane ne procedura gjyqesore.

z. Qamil Stagova: Me heret ka ndodhur qe nese nje parcele nuk ka qene e parapare per ndertim
me Plan Zhvillimor komunal, ministria e ka aprovuar vendimin e Kuvendit dhe ka vazhduar.
Kete vit nuk po ndodh kjo , dhe rnarre zotimin qe lende qe mund te kthehen nga ministria nuk
do t'i sjellim ne shqyrtim.

z. Adnan Reka: Faleminderit drejtor qe konfirmuat qe nga ky vit nuk do te ndodhin keshtu.

Kryesuesi i Kuvendit: E permiresoj pak drejtorin se para kesaj mbledhje Jane konfirmuar
vendimet te ligjshme, kete vit.

z. Agim Caka: Te kjo pike po kemi vazhdimisht probleme, te nderrimi i destinimit te tokes.
Nuk eshte problemi as te ne as te ministria, por problemin me te madh e kane qytetaret.
Zakonisht ministria po japin verejtje te Plani zhvillimor komunal dhe te plani hapesinor. Kur
do te rregullohet kjo pune dhe a eshte duke punuar dikush dhe ku ka ngecur problemi? Ne duhet
si Kuvend komunal te dime a i kemi rregulluar punet tona ketu, pastaj te kerkojme aprovim
nga ministria. Por ajo cka kerkon ministria eshte dicka qe edhe ne duhet ta kerkojme ketu.
Ministria thote te ndryshohet plani hapesinor, nese doni te punoni dicka, me ec perpara, Ne
menyre qe qytetaret kerkesat qe i bejne, te jene ne perputhje me Planin zhvillimor dhe planin
hapesinor. Dikush te jap pergjigje ku ka ngecur plani zhvillimor, kush eshte fajtor per te qe nuk

4



ka ndryshuar, sepse qytetaret nuk mund t'i realizojne kerkesat e tyre. Problemi eshte ketu ,nuk
eshte ne ministri. Prape po beje kerkese , sepse koleget e mi nuk kane qene ne legjislacionin e
kaluar dhe munden mos me pas njohuri se kush ka punuar ne kete drejtim, a eshte dikush
pergjegjesi i komunes , a eshte ndonje drejtor, apo Kryesuesi apo Kryetari pergjegjes per kete
plan?

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i perket Planit Zhvillimor komunal, vitin e kaluar ka filluar
komisioni takimet ne pjesen ku ka mbetur. Problemi qendron tek komisioni. Te pakten drafti i
pare eshte dashur te jete gati.

z. Qamil Stagova: Kerkoje qe ne mbledhjen e radhes te me lejohet te sjell draftin.

z. Agim Caka: Nese eshte problemi te komisioni, duhet te shkarkohet komisioni, te mos
mbetemi peng i nje komisioni apo individi.

Kryesuesi i Kuvendit: Nese nuk keni dicka tjeter per diskutim, atehere Kerkesen e MBPZHR
per Rishqyrtimin e Vendimit Paraprak 01 Nr. 06-350/02-12630/2022 i dates 27.06.2022 per
nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore, ne emer te Nexhmedin Elezi nga
f. Sllatine, e qes ne votim dhe e njejta u aprovua me 20 vota per dhe 5 vota kunder, abstenim
nuk ka. Me kete konstatoj qe Kuvendi i komunes mori kete:

VENDIM
Per Anulimin e Vendimit paraprak te KK 01Nr.06-350/02-12630/22 i dates 27.06.2022
per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore ne PK 01208-2,mal i
klases 3 ne siperfaqe 504 m2 dhe livadh i klases 3 ne siperfaqe 1722 m", prone e Nexhmedin
(Mustafa) Elezi nga fshati Sllatine/ Lenda 01Nr.104/02-22552/22.

Per arsye te konfliktit te interesit te Kryetarit te kornunes lidhur me piken 3 te rendit te punes,
Kryetari e leshon mbledhjen.

3. Kerkesa e MBPZHR per Rishqyrtimi e Yendimit 01 Nr. 06-350/02-13415/22 i dates
27.06.2022 per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore ne emer te Blerim
Ilazi nga Kacaniku i Vjeter, nen qiramarrje 99 vjet

Kryesuesi i Kuvendit: Pergjigjen e MBPZHR-se e keni, nese keni dicka per diskutim,
urdheroni.

z. Agim Mani: Ne si grup i LYV i kemi shprehur shqetesimet tona, ne keto raste per tokat
bujqesore dhe rendesine e ketyre tokave bujqesore, Perkunder perkushtimit tone dhe ruajtjes
se tokes bujqesore dhe kur dihet qe parcela ne fjale ka qene e privatizuar per 99 vite nga AKP
per qellime bujqesore. Nuk besoj qe AKP i ka privatizuar to kat pa kritere, qe toka bujqesore te
privatizohet dhe mandej tc ju nderrohet destinimi ne toke ndertimore dhe pastaj te jepet ne
shfrytezim dhe te kontraktohet toka bujqesore per lokale afariste. Edhe nese ka vepruar keshtu
AKP, ne jemi banor te kesaj komune dhe tokat tona bujqesore t'i rnbrojme ne vete, pavaresisht
interesave personale dhe duhet te veprojme me shurne se kaq. Ne do ta votojme ashtu si e kemi
cilesuar me heret, kur na eshte sjelle ne Kuvend ky propozim vendim dhe kete na vertetuan
edhe organet e ligjshrnerise , gjegjesisht Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural,
qe ne me te drejt i kemi dhene vote kunder ketij propozim vendimi i cili ishte ne kundershtim
me legjislacionin ne fuqi.

z. Betim Shala: Ne erner te LDK, vendimet qe jane bere per nderrimin e destinimit te tokes
kane qene ne rregull. Nese me plan do te ishte toke ndertimore, propozim vendimi nuk do te
kishte ardhur ne Kuvend, por pasi nuk ka qene ne plan zhvillimor toke ndertimore, atehere ate
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e kane sjelle ne Kuvend dhe Kuvendi ka marre vendim per ndryshim tc asaj pjese. Cka nese
miratohet Plani i ri Zhvillimor komunal dhe pastaj ne nje vend parashihet nje investim i madh
, edhe ajo duhet te kthehet a?

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk jane te trajtuara ne Plan Zhvillirnor Komunal. Tokat qe jane ne
PZHK si toke ndertimore , drejt shkojne ne procedura. Nese kalon Plani Zhvillirnor Kornunal
ne Kuvend, atehere do te jemi ne rregull. Nese keto prona do te ishin ne plan zhvillimor
komunal toka ndertimore nuk ka nevoje te dilnin ne Kuvend, por ne duhet te perballemi.

Nese nuk keni dicka tjeter Kerkesen e MBPZHR per Rishqyrtimi e Vendimit 01Nr. 06-350/02-
13415/22 i dates 27.06.2022 per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore
ne erner te Blerim Ilazi nga Kacaniku i Vjeter, nen qirarnarrje 99 vjet e qes ne votirn per miratirn
dhe e njejta aprovohet me 20 vota Per, vota Kunder dhe Abstenim nuk ka. Me kete konstatoj
qe Kuvendi i kornunes mori kete:

VENDIM
Per Anulimin e Vendimit te KK 01Nr.06-350/02-13415/22 te dates 27.06.2022 per
nderrimln e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore, ne siperfaqe 350 m", ne PK
02302-2 ZK Kacanik i Vjeter, me kulture bujqesore are e klases 5, prone e Blerim (Qamil)
lIazi nga Kacaniku i Vjeter/ Lenda 01Nr.l04/02-22551122.

4. Propozim Vendim per forrnimin e Komisionit te ankesave per procedurat e dhenies ne
shfrytezim te prones se paluajtshme te komunes

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i perket ketij komisioni, i kerni ernrat e 4 anetareve te propozuar ne
mbledhjen e kaluar, nevojitet vetem edhe emri i anetarit nga Shoqeria civile. Per arsye tc
konfliktit te interesit te Kryetarit qe kishte lidhur me piken 3 te rend it te pune, Kryetari e leshoi
mbledhjen. Kryetari e ka propozimin nga Shoqeria civile per Nairn Hysa, por nese ka nevoje e
ftojme Kryetarin prape ne mbledhje. Nese keni dicka per diskutim urdheroni.

znj. Ardita Rrahmani: Sipas nenit 27 te Rregullores per procedurat e dhenies ne shfrytezim
te prones se paluajtshme te kornunes, thote se mbikeqyrja e tokave te dhena ne shfrytezim
behet nga drejtoria perkatese. Nga cila drejtori behet rnbikeqyrja e dhenies ne shfrytezim te
prones, nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonornik apo Drejtoria e Urbanizrnit, Kadastrit dhe
Mbrojtjes se Mjedisit?

Kryesuesi i Kuvendit: Nga Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes se Mjedisit. Nese
nuk keni dicka tjeter per diskutim, kete propozim vendim e qes ne votirn dhe injejti u aprovua
me 22 vota Per, 3 abstenime dhe vota kunder nuk ka. Me kete konstatoj qe Kuvendi i
kornunes mori kete :

VENDIM
Per formimin e Komisionit te Ankesave per procedurat e dhenies ne shfrytezim te prones
se paluajtshme te kornunes, me kHe perberje:
1. Zekir Selimi- nga Ekzekutivi i komunes;
2. Fadil Guri-nga Ekzekutivi i kornunes;
3. Brahim Imishti- PDK nga Kuvendi i komunes ;
4. Adnan Reka- LVV nga Kuvendi i kornunes; dhe
5. Nairn Hysa- nga OJQ(shoqeria civile) /Lenda 01Nr.l04/02-19963/22.
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5. Pergjigje nga MBPZHR ne kerkesen e Kuvendit te komunes, te dates 28.07.2022, lidhur me
rishqyrtimin e vleresimit te ligj shmerise se Vendimit 01 Nr.60/06-3 50/02-16605/22, te dates
27.06.2022.

z. Agim Mani: Jemi kunder shfuqizimit te ketij vendimi. Kemi kerkuar plotesim ndryshim te
vendimit dhe jo shqyrtim ligjor. Ka pasur gabime te shumta ne procesverbalin e komisionit dhe
kemi kerkuar te permiresohen.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne nuk kemi rruge tjeter te ndryshohet vendimi, sepse eshte toke
bujqesore. Cka mund te ndryshohet tjeter ne kete aspekt? Edhe kjo ne PZHK figuron toke
bujqesore, sikur tokat tjera, nuk e di a ka pasur rruge tjeter drejtoria per te bere ndryshim. Ja
japim fjalen drejtorit te DUKMM.

z. Qamil Stagova: Kam shpresuar te kalohet kjo lende, eshte toke bujqesore, por eshte brenda
kufijve te zones urbane, mirepo nese nuk eshte me plan zhvillimor toke ndertimore, nuk po
lejohet nderrim destinimi.

z.Adnan Reka: Prandaj komisioni eshte dashur ta cek qe eshte brenda zones urbane, dhe ajo
per mua e bene plotesim ndryshimin. Brenda zones urbane dhe jashte zones urbane jane dy
gjera komplet ndryshe. Prandaj eshte dashur te behet plotesim ndryshim i duhur, se po te ishte
here plotesirn ndryshimi i duhur atehere ministria do ta kishte miratuar.

z. Qamil Stagova: Jemi takuar me zyrtaret e rninistrise perkatese, kam dhene sqarime por nuk
ka kaluar.

z. Besnik Salihu: Ne nuk e kemi materialin per kete pike.

Kryesuesi i Kuvendit: behet fjale per nje vendim te mbledhjes se parafundit qe na ka kthyer
pergjigje ministria dhe pergjigja eshte kthyer me vonese dhe ne prape duhet ta trajtojme se
eshte kerkese e ministrise. Vendimi ka te beje me Blerim (Ajet)~aka nga fshati Bob. A keni
dikush tjeter per diskutim rreth kesaj pike?

Nese nuk keni dicka tjeter per diskutim, atehere Pergjigje nga MBPZHR ne kerkesen e
Kuvendit te komunes, te dates 28.07.2022, lidhur me rishqyrtimin e vleresimit te ligjshmerise
se Vendimit 0INr.60/06-350/02-16605/22, te dates 27.06.2022, e qes ne votim per anulim te
vendimit 01Nr.60/06-350/02-16605/22, e njejta votohet me 12 vota Per, 13 vota kunder dhe
abstenim nuk ka. Me kete konstatojme qe Kuvendi i kornunes mori kete

VENDIM
Per Refuzimin e Kerkeses se MBPZHR Iidhur me rishqyrtimin e Vendimit te Kuvendit
te komunes te dates 28.07.2022 dhe Vendimin e dates 27.06.2022ILenda 0INr.60/01-
25152/22.

Kryesuesi i Kuvendit: Anetaret e Komitetit per Politike dhe Financa, te ndalen ne zyren time
per nje diskutim. Mbledhja i perfundoi punimet ne ora 11 :50

Procesmbajtese

Ar~



REGJISTER I ANT AREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(te zgjedhur ne votimet e dates 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e VIII (tete) e Rregullt e Kuvendit te Komunes per vitin
2022, mbajtur me 02.09.2022:

l. Kernal Murseli _
2. Brahirn Irnishti _
3. Hamide Lurna _
4. Kadri Krivenjeva _
5. Fitore Vishi, _
6. Rrustern Zenuni, _
7. Edon Baftiu _
8. Selajdin Trani _
9. Fatrnir Bunjaku _
10.Bashkirn Krasniqi _
11. Florina Lika- Vishi _
12. Lejla Muhaxheri-Caka _
13. Agirn Mani _
14. Kadrije Lika- Troni _
15. Adnan Reka .------
16. Nairn Beca _
17. RaifKasa .------
18. Ernesta Krasniqi, _
19. Bashkirn Lurna _
20. Arta Avdiu .------
21. Ardita Rrahrnani _
22. Besnik Salihu .------
23. Betirn Shala, _
24. Arlinda Rakoci-Raka .------
25. Rabije Sallahi .-------
26. Ekrern Livoreka .-----
27.Agirn Caka .-------



Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave
Kacanik, 23.09. 2022

Per: Anetaret e Kuvendit: z. Adnan Reka,
z. Agirn Mani,
z. Nairn Beqa

Lenda: PERGJIGJE
rs nderuar,

Me lejoni t'ju pergjigjem dhe jap sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kerkesat tuaja, te parashtruara
para Kuvendit te Komunes, me date 02.09.2022, te cilat nderlidhen me detyrat dhe pergjegjesite
e Drejtorise se Sherbirneve Publike dhe Emergjencave.

z. Adnan Reka: Kam nje pyetje per Drejtorin e DSHPE. A mund te na tregoni ne Bulevardin
"Ismail Raka", cili eshte projekti qe po zhvillohet rreth lumit "Nerodirne" dhe cili eshte plani pas
prishjes se objektit te Qendres per Pune Sociale? Mund te ktheni pergjigje me goje ose me
shkrim.

• Referuar pyetjes suaj, ju informoj se aktualisht ne bulevardin "Isma]l Raka" eshte
duke u implementuar projekti "Rehabilitimi i (~V shetitoreve pergjate lumit Nerodime"-
faza I-re. Ne vitin 2022 planifikoh et te ridizajnohet Shetitorja nr.3 (punimi i murit
mbrojtes, vendosja e ulseve dhe vazove per lule nga materiali i betonit, zgjerimi i
shetitores dhe vendosja e kubezave te reja). Kurse hapesira e Objektit te QPS-se, pas
rrenimit te saj, eshte e planifikuar si hapesire ne kuader te projektit "Ndertim i Sheshit
te qytetit".

z. Agim Mani: Kemi pasur raste te shumta te simptomave te ujit te kontarninuar. Sipas TKSHPK
nga rnostrat c ujit te marra, analizat bakteriologjike, kane treguar se keto mostra nuk i plotesojne
standardct e ujit te pijshern. A kcni arritur te cvidentoni defektet ne keto rajone qe keni pasur
problerne? Nuk kame pare asnje njoftim publik qe kornuna ka dal me komunikate sa i perket
ketij evidentimi .Ky uje shkakton probleme shendetesore tek qytetaret.

• Ne rrjetin e ujesjellesit Dubrave-Doganaj-Elezaj-Reke-Soponicii dhe Nikaj jane
vendosur klorinatoret per klorizim te ujit te pijshem, jane rehc 'lituor defektet ne
objektet percjellese (rezervuare dhe peshoren kryesore ee ujit ne Sepetin) dhe ky rrjet i
ujesjellesit esht« ne monitorim dhe mbikqyrje te vazhdueshme nga KRU"Rij'llrkacioni
'<njesia e Kacanikut ndermarrje e licencuar per menaxhimin dhe mrembajtjen e
rrjeteve Ie ujesjelleseve ne komunen e Kacanikut.

A keni ndonje kriter per vendosjen e pengesave ne rruge, kur KKSB del me rekomandime qe aty
ku ka trotuar, te hiqen pengesat ne rruge, ndersa ju i vendosni edhe aty ku ; \ ,(; Iv ,l'll't trotuar.
Pervcc kcsaj i kushion cdhe buxhctit te kornunes njehere t'i vendosni pastaj 11'1 0111.



• Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave, prioritet per I'C/" 1)\' II C barrierave
(policeve Ie shtrire.) i kushton rrugeve afer objekteve publike me frekucntitn Ii!madh te
kembesoreve dhe qasje direkte ne rruge publike (shkollat, amb 11/0 I/C(f, iustitucione
parashkollore, etj.) kurse per skqyrtimin e kerkesave e qytetareve apo lokaliteteve per
vendosjen e barirerave ne rruge te eaktuara ekzlston komisioni komunal i eili
rekomandon drejtorine per vendosjen apo mosvendosjen e barrierave sit-as l-r';rkesesse
paleve.

z. Nairn Beqa: Pershendetje per te gjithe. Me sa di une, ne mbledhjen c 1""'" r.: t > uvcndit .karn
kerkuar vcndosjen e pcngesavc te "ETC" dhc kam kerkuar te vendoset njc I II' ,; hckurudhe,
pCI' kalimin c nxenesvc te shkollcs fillore. A eshte nderrnarre ndonje hap nuk " c'i . !1"r t,,<;h eshte
rasti i kornuncs te beje kerkese per realizimin e ketij projekti, pasi qe aty cshic 1'1'" ;1: pcrrnanent
per keto femije.

• Vendosja e pengesave ne rruge (policeve te shtrire) ne rrugen "hl1wi! 1'01,(," segmenti
nga "Ura e Hazirit" deri Ie udhekryqi me rrugen "Skenderbeu" rll' r "1 '\'/ ,r'rangu"
ka trotuar per kembesor dhe nuk ka rrezik permanent nga I ""\,e per
vendosjen e laures te ky udhekryq ku kalon edhe shiriti i hek urt I kontakt
me pergjegjesite e Hekurudhave Ie Kosoves dhe ne vazhdimesi I ('''' '(1'" r edhe
me shkrim nevojen per vendosjen e nje laure.

J u falenderojme per bashkepun imin tuaj!

Me respekt,


